Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

 Từ đầu năm đến nay, tình hình dịch Cúm gia cầm, Lở mồm long móng gia

súc, Dịch tả lợn châu Phi, Viêm da nổi cục trâu, bò vẫn đang xảy ra tại một số tỉnh,

thành trong cả nước và diễn biến phức tạp; Cả nước đã xảy ra 27 ổ dịch bệnh Dịch

tả lợn châu Phi tại 13 tỉnh, thành phố; 06 ổ dịch Lở mồm long móng tại 04 tỉnh và

06 ổ dịch Cúm A/H5N1 (tăng 04 ổ dịch) tại 04 tỉnh. Tại Bình Định, tình hình dịch

bệnh động vật cơ bản tiếp tục duy trì khống chế, nhưng mầm bệnh các loại dịch

bệnh nguy hiểm vẫn còn tồn tại trong môi trường; thêm vào đó, đi u kiện thời tiết

thay đổi b t thường, làm suy giảm sức đ  kháng của đàn vật nuôi, là đi u kiện

thuận lợi phát sinh dịch bệnh, nguy cơ tái phát dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh

là r t cao, nh t là các ổ dịch c

Để chủ động ngăn ch n dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi phát sinh và

lây lan; ngăn ngừa bệnh truy n lây cho người, bảo đảm an toàn th c ph m và an

toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi; đồng thời, tăng cường tổ chức triển

khai th c hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 1252/UBND-KT ngày

20/02/2025 v  việc triển khai th c hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

môi trường đợt I/2025 trên địa bàn tỉnh, tổ chức triển khai th c hiện theo chỉ đạo

của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 1134/BNN-TY ngày 17/02/2025; Sở

Nông nghiệp và PTNT đ  nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động

triển khai th c hiện một số nội dung sau:

 1. Tổ chức phát động ra quân: “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt I năm 2025” thuộc địa bàn để tiêu diệt các loại mầm bệnh, phát huy

hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật

Thời gian th c hiện từ ngày 01/3/2025 - 31/3/2025.

2. Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị tr n có chăn nuôi: Tổ chức triển khai

ra quân “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt I năm 2025”

thuộc địa bàn quản lý

- Nội dung vệ sinh, tiêu độc khử trùng: Th c hiện theo hướng dẫn tại Phụ

lục 08, hướng dẫn chung v  vệ sinh, khử trùng tiêu độc, ban hành kèm theo Thông

tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT,

Thông tư Quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn

- Hỗ trợ kinh phí (tổ chức, ti n công, bảo hộ…) cho Tổ vệ sinh, tiêu độc khử

UBND T NH B NH Đ NH

        -       -

Số:          /SNN-CNTY                               02   ăm 2025

V/v triển khai Tháng tổng vệ sinh,

khử trùng, tiêu độc môi trường,

đợt 1/2025, phòng chống dịch bệnh

động vật trên địa bàn tỉnh

2

trùng hoạt động và kinh phí mua thuốc sát trùng, phục vụ công tác tiêu độc khử

trùng, thuộc địa bàn quản lý.

- Tổ chức các đội tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng cho khu v c chăn nuôi

hộ gia đình, chợ buôn bán động vật sống và sản ph m động vật ở dạng tươi sống,

địa điểm thu gom động vật sống và sản ph m động vật để buôn bán, kinh doanh,

khu v c chôn l p, xử lý tiêu hủy động vật m c bệnh, sản ph m động vật mang

mầm bệnh, khu v c thu gom, xử lý ch t thải của động vật,   ; việc phun khử trùng

được th c hiện sau khi đã được vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ, rửa sạch,   theo

s  hướng dẫn kỹ thuật của Thú y cơ sở

- Tăng cường thời lượng tuyên truy n trên Đài Truy n thanh địa phương để

hướng dẫn người chăn nuôi th c hiện vệ sinh, phun thuốc tiêu độc khử trùng, tiêm

phòng vaccine cho gia súc, gia cầm và khai báo các trường hợp phát hiện gia súc,

gia cầm, bệnh, chết để được phối hợp xử lý kịp thời

3. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ động vật

tập trung, cơ sở  p trứng gia cầm, thủy cầm,    chủ động bố trí kinh phí tổ chức

th c hiện việc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc tại cơ sở và khu v c xung quanh dưới s

giám sát của chính quy n địa phương và cơ quan chuyên môn thú y

4. Tăng cường công tác kiểm dịch động vật ra vào tỉnh, th c hiện nghiêm

các biện pháp vệ sinh, tiêu độc sát trùng các phương tiện vận chuyển động vật, sản

ph m động vật quá cảnh, ra vào tỉnh

5. Giao trách nhiệm cho Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế, Trung tâm

dịch vụ nông nghiệp phối hợp kiểm tra công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng tại các

địa phương  Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn quy trình sử dụng

bảo hộ, pha thuốc, phun thuốc, đảm bảo an toàn cho con người và phát huy hiệu

quả công tác tiêu độc sát trùng.

Với mục tiêu tiếp tục duy trì khống chế dịch bệnh gia súc, gia cầm trên

địa bàn tỉnh, góp phần bảo vệ và phát triển chăn nuôi b n vững, Sở Nông nghiệp

và PTNT đ  nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan phối

hợp triển khai th c hiện./.

- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Cục Thú y;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KHTH;

- Lưu: VT, CCCNTY.

KT.   Á   Ố

PHÓ GIÁM  Ố

Nguyễ  Thị Tố Trân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T11:11:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Văn Thương<thuongnv@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-24T15:40:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T16:06:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T16:06:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T16:06:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<vanphong@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!